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Kalendárium 
ŽIACI 

 
 

V januári majú narodeniny 
 

Samuel Šebo  2. S 
Matej Zvoda 3. S 
Adéla Salajková 3. SA 
Viera Šamalíková 3. SA 
Štěpán Herbrych 4. S 
Samuel Kubo 4. S 
Michaela Gallová 5. S 
Jonáš Podhradský 5. S 
Matúš Miazdra 6. S 
Natália Vanková 7. S 
 

V januári majú meniny 
 

Alexandra Šlichtíková 4. S 
Mário Dermek 1. S 
Timotej Guber 7. S 
Tamara Beňová 3. SA 
Ema Rybářová 2. S 
Ema Smiková 2. SA 
Ema Kamienová 3. S 
 

UČITELIA 
 
 

V januári majú narodeniny 
 

Zuzana Herbrychová  
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Realizačný tím – Mikuláš v BellAmos 2018 
 

Foto: Anna Thomková 
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3 Hlavné správy 
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 Advent v BellAmos                                           
Slovo advent pochádza z latinského slova adventus, teda príchod. Kresťania túto dobu 
vnímajú ako dobu radostného očakávania príchodu Spasiteľa, ale aj pre neveriacich môže 
byť obdobím duchovnej prípravy na Vianoce, dobou rozjímania a dobročinnosti, časom 
nádeje a očakávania. Aj my v BellAmose sme si v pondelok 3. 12. 2018 zapálili prvú svieč-
ku... Každá má svoje meno - prvá je železná, druhá bronzová, tretia strieborná a posledná, 
pred Štedrým dňom, zlatá. No niekto ich nazýva aj POKOJ, VIERA, LÁSKA a NÁDEJ.                                                 
                                                                           pani učiteľka Zuzka Herbrychová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prišiel tu advent, o chvíľu aj Vianoce! Tešíte sa? Ja áno.. Spolu s adventom si rôzne triedy 
pripravili program, naša trieda (7. S) sa rozhodla zaspievať pesničku ,,Ježiško maličký“ 
(otvárali sme advent na druhom stupni). Prvý stupeň si takisto otvoril advent. 

  Mia Lechanová, 7. S 

 
 
 

Adventné sviečky 
Sviečky symbolizujú štyri týždne do Vianoc, 
pričom tri sviečky by mali byť fialové 
a jedna ružová. Veniec má kruhový tvar, čo 
symbolizuje večnosť. V niektorých rodi-
nách sa stred venca ozdobuje bielou svieč-
kou, ktorá svieti na Štedrý deň. Na Vianoce 
sa spievajú koledy, ich texty môžeme nájsť 
aj v Katolíckom spevníku. V  BellAmose 
sme otvorili advent krátkym príhovorom 
pani učiteľky Majky Debnárovej a piesňou 
siedmakov.                 Danko Droppa, 9. S 

 
Úprimne ďakujeme... 

O dni obdarovania som ani netušila. Sama rada obdarúvam a v tomto roku sa mi podarilo zor-
ganizovať  niekoľko krásnych  charitatívnych akcií pre iných, čo je nesmierne dobrý pocit. Pýtať 
však pre seba, svoje dieťa, to je iné. Preto som bola úprimne dojatá za dar od vedenia školy, ale 
aj pánov učiteľov-bellamosákov,  a to za finančnú pomoc na  operáciu dolných končatín - Ulzi-
bat, pre nášho syna Daniela, aby mohol ľahšie, slobodnejšie a samostatnejšie vykročiť do dospe-
losti. Ťažko nájsť slová vďaky, podporu Danielovej inakosti cítime na každom kroku.  Prajeme 
všetkým  krásne požehnané Vianoce a spokojný rok 2019.                   S úctou rodina Droppová 

 

Dovolím si začať citátom Johna Woodena: „Nedovoľ, aby Ťa to, čo nedokážeš, zasta-
vilo v tom, čo urobiť dokážeš.” Alebo „Každý z nás je v niečom najlepší,” ako hovorí 
motto školy… Ako každí milujúci rodičia chceme pre svoje deti len to najlepšie. Aj na 
základe mnohých pozitívnych referencií od našich známych sme sa Lukáška rozhodli 
zapísať na Súkromnú základnú školu BellAmos už v dosť veľkom predstihu. Predsa 
len, počet detí v triedach je menší, detí je veľa, takže nebolo treba čakať – bolo roz-
hodnuté. Zavolali sme teda pani zástupkyni Helke, že ešte máme síce čas, ale aby si nás 
už poznačila a počítala s naším, a tak trochu aj jej ☺ Lukáškom. (Týmto Ťa Helka 
pozdravujeme). Ani sme sa nenazdali a bol tu prvý školský deň, ktorý mnohí rodičia 
prežívajú s väčším stresom ako ich deti. No aj na základe mnohých spoločných akcií, 
do ktorých škola zapája už svojich budúcich prváčikov, sa môžu deti aj rodičia oboz-
námiť s priateľským prístupom pedagógov a príjemnou atmosférou školy. A tých obáv 
malých žiačikov a ich rodičov je potom oveľa menej. Ešte by som sa vrátila k samot-
nému zápisu detí, ktorý bol s kráľom Abecedárom a celým programom, kde miestami 
ani deti netušili, že ich vlastne skúšajú, ako jedno príjemné rozprávkové popoludnie. 
Takto by sa dalo menovať neskutočné množstvo školských a mimoškolských aktivít, 
ktoré určite nie sú samozrejmosťou na každej škole. Koľko času, energie, lásky a tr-
pezlivosti to musí stáť pedagogických aj nepedagogických pracovníkov si mnohí neve-
dia predstaviť, no na čele s vynikajúcou „hlavou veľkej bellamosáckej rodiny”, pani 
riaditeľkou, ktorá školou priam žije, to ide iste ľahšie a s radosťou. Lukáško je už 
štvrták a škola ho veľmi baví. Natoľko, že po vyučovaní má doma dobrovoľne druhé, 
kde si rád píše, počíta, študuje  a donekonečna od nás ťahá nové informácie, či rozo-
beráme „čo nové v škole” a otázkou „čo bolo na obed” u nás debata o škole a učení 
rozhodne neutícha. Veľmi tiež oceňujem prácu v školskom klube, že tam deti neostá-
vajú len tak napospas, kým pre nich prídu rodičia, ale venuje sa im pozornosť a pokra-
čujú v inej tvorivej činnosti či krúžkoch. Lukáško už teraz vybral školu pre svojho 
mladšieho brata Alanka - má len cez dva roky, ale už sa k Vám hlásime teraz! Ešte raz 
veľké ĎAKUJEME! Želáme BellAmosu veľa spokojných detí a rodičov, a všetkým 
prajeme krásne vianočné sviatky a všetko dobré v novom roku 2019.                                 

rodina Veselovská 
 

Foto: archív rodiny Veselovskej 

Foto: archív BellAmos 
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17  Okienko špeciálnej pedagogičky 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Svet médií 
16. 11. 2018 sme sa znova – celý druhý stupeň aj stredoškoláci – zúčastnili na prednáške Petra 
Konečného o vývoji filmu a reklamy. Od prvého filmu vôbec až po dnešok prešlo viac ako 
sto rokov. Videli sme prvé /celovečerné/ sci-fi, dokument a  nechýbali ani  komédie. Jeden 
z prvých hororov sa volal. Upír Nosferatu. Prvý zvukový film bol nakrútený pred 90 rokmi. 
Videli sme aj reklamy, ktoré sa naozaj podarili. Páčilo sa mi, že rozprával aj o najväčších 
„podvodoch“ v reklamách. Bol to vlastne prvý diel, ktorý som už videl. Bolo to veľmi 
zaujímavé. Chcel by som napríklad vidieť celý film BladeRunner.           Danko Droppa, 9. S 

 

Bolo to náučné a vtipné. Najviac sa mi páčili reklamy. Zaujímavé boli aj ukážky z filmov.   
     Sandra Pareničková, 7. S  

 

Bolo to zaujímavé a vtipné. Páčilo sa mi to. Páčili sa mi vtipné situácie vo filmoch a 
v reklamách.                                                                                           Mia Lechanová, 7. S 

 

Bolo ta zaujímavé a zábavné. Najlepšie boli reklamy.                          Lara Adamčíková, 7. S 

 

Najviac ma zaujal vývoj filmov a virálne videá. Bolo vidieť, že ten pán si dal záležať. Prišlo mi 
to zaujímavé a poučné.                                                                            Timotej Guber, 7. S 

 

Akcia sa mi veľmi páčila, bola pekne spracovaná a určite aj s cieľom niečo ukázať svetu. Bola 
v niektorých okamihoch divná, vtipná a pochopiteľná. Divná tým, že si ľudia kedysi mysleli, 
že keď ľudia alebo vlak prejdú za kameru, tak prejdú aj za plátno. Skoro vždy ich hľadali 
okolo plátna. Potom vtipná niektorými reklamami, napr. na mužský šampón Dove 
a pochopiteľná dnešnou dobou.                                                       Soňa Boledovičová, 7. S 

 

Bolo to perfektné. Dozvedel som sa toho dosť nového, napr. ten prvý človek, čo skočil 
z lietadla bez padáka yooom.                                                                     Leo Pernecký, 7. S 

 

Podujatie ma určite obohatilo o veľa nových informácii. Najviac sa mi páčilo, ako sa vyvíjal 
film. Určite bolo zaujímavé to, ako vysvetľoval techniky, ktoré používali filmári.  

Patrick  Larsen, 7. S 

 

Bolo to veľmi zaujímavé. Páčilo sa mi, ako to bolo spracované a dozvedela som sa 
veľa nových vecí o filmoch - ako sa vyvíjali, ako sa tvorili. Bol to pekný zážitok. 

Emma Lovišeková, 7. S 

 

Veľmi sa mi to páčilo. Bolo to veľmi vtipne prezentované a zároveň sme sa pri tom veľa 
dozvedeli. Bolo to príjemné stretnutie.              Miriam Mičková, 7. S 

 

Táto akcia bola veľmi zaujímavá. Najzaujímavejšie bolo sledovať ten vývoj filmu a aj spôsoby 
tvorenia filmov v jednotlivých obdobiach. Mohli sme sledovať pokroky vo filmoch, ale aj 
veci, ktoré sa dnešnou dobou pokazili a nezachovali.                        Sabina Pustayová, 7. S 

 

Bolo to smiešne, bolo to dobré, dozvedel som sa nové veci, boli tam smiešne reklamy.  
     Amro Yaseen Kann, 7. S 

 

Táto akcia sa mi veľmi páčila. Bolo to super spracované a celkom som sa nasmiala. Reklamy 
ktoré nám boli ukázané, aj filmy, boli super. Bolo to naozaj zaujímavé a veľmi som si to užila. 
Filmy, ktoré nám ukázali, ma celkom zaujali, síce by som sa na to nevydržala pozerať, lebo by 
ma to nudilo, ale v tej dobe to bola novinka a veľmi zaujímavé. Ďakujem za túto skúsenosť,  
že som sa tohto mohla zúčastniť.                                                           Tea Šlichtíková, 8. S  

 

Mne sa najviac páčili reklamy, lebo boli smiešne. Potom sa mi ešte páčila aj história filmu,  
lebo som sa aj niečo naučil. A to komentovanie bolo super.                         Jakub Trpiš, 6. S 
 
 

Milí bellamosáci! 
Dovoľte mi prihovoriť sa vám aj v tento krásny predvianočný čas. Všade okolo nás je 
vianočná atmosféra v plnom prúde. Začali sme obdobie adventu a prežívame najkrajšie 
obdobie v roku. Musím povedať, že naše deti prežívajú predvianočné obdobie naozaj 
zodpovedne. Najstarší žiaci sa ujali príprav na Mikuláša a vyrobili krásny zážitok pre celú 
školu. Kúzlo vianočných trhov a obchodíky s ručnou prácou našich detí nám aj tento rok 
dokázali, že si vieme Vianoce naozaj užívať! Jednoducho, nenechalo sa nič na náhodu 
a každý prispel malým kúskom práce k vianočnej atmosfére v bellamosáckej rodinke.  
V tieto dni sa všetci opäť vraciame do čias nášho detstva a spomíname, ako sme ich 
trávili. Každý z nás mal nejaké tajné priania a túžil si nájsť pod stromčekom aspoň niečo 
z toho, čo písal do vianočnej pošty. ☺ Aj toto samozrejme patrí k tomu.  
Ale ja osobne si najviac spomínam na tie všetky prípravy okolo toho. Ako prišiel 
vianočný stromček. Zážitok s vianočnými žiarovkami máme asi všetci... Buď boli 
"dokonale" popletené alebo jedna nefungovala a museli sme hľadať, ktorá je chybná (to 
už dnes asi naše deti nepoznajú). Tip: skúste im povedať, ako to niekedy fungovalo ☺.  
Zdobenie perníkov malo svoje čaro a vianočné koláčiky z vlastnej výroby chutili najlepšie, 
aj keď zdobenie nebolo dokonalé! Nie vždy sa všetko podarilo, nie vždy sa dá všetko 
dokonale stihnúť. Ale vráťte sa myšlienkami na svoje detstvo a Vianoce. Pamätáte si 
dokonale uprataný byt alebo chvíle, keď ste boli s vašimi najbližšími? Asi skôr tie 
spoločne strávené chvíle. Vianoce nám ponúkajú priestor na to, aby sme to mohli 
zrealizovať. Každá činnosť, ktorú robíte spolu s deťmi, má pre nich mimoriadny 
význam, pretože každá jedna zapadá do klbka nezabudnuteľných spoločných chvíľ. A 
práve tieto chvíle sú tým najkrajším darom, ktorý môžete svojim deťom dať. Je to dar, 
ktorý tvorí základ budúcej zrelej osobnosti, ktorá sa v dospelosti má o čo oprieť. 
Myslím, že sa zhodneme na tom, že chceme našim deťom ukázať pravú hodnotu Vianoc 
aj tento rok. Preto nezabudnime na naozajstné kúzlo vianočných sviatkov. Nie je to len o 
darčekoch, predvianočnom zhone a strese. Je to o chvíľach, kedy chceme byť s tými, 
ktorých máme radi a na ktorých nám záleží. Darujme si na Vianoce nielen materiálne 
veci, ale hlavne seba navzájom. Dnešné deti sú veľmi vnímavé a citlivé. Buďme teda pri 
sebe nielen fyzicky, ale najmä venujme si svoj čas a svoje srdce. Pokúsme sa 
plnohodnotne stráviť tieto dni voľna a dokážme si venovať samých seba navzájom. 
Prajem vám, aby ste tieto Vianoce prežili s láskou a v kruhu svojich najbližších. Nech čas, 
ktorý strávite spoločne, je plný zážitkov a radosti. Nech prežijete vianočný čas tak, aby ste 
dali svojim deťom veľa krásnych spomienok do ďalších dní a možno aj rokov.  
Krásne Vianoce a šťastný nový rok 2019 vám praje špeciálna pedagogička Mgr. Darina Mojšová. 
 
 
 

Foto: Anna Thomková 
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5                 Literárne stretnutie 
 

Stretnutie so spisovateľkami knihy Mimi a Líza 
Dňa 23. 11. 2018  sme išli do Národnej knižnice. Keď sme kráčali cestou tam, veľmi sme 
sa tešili na dve úžasné spisovateľky. Nakoniec, keď sme tam prišli, bolo v ponuke, že 
sme si mohli kúpiť knihu a niektorí si ju aj kúpili. Mohli sme si ju tam dať podpísať, 
skoro všetci využili túto možnosť. Povedali nám, že si máme sadnúť. Tak sme si našli 
miesto. Rozprávali sme sa o dievčatách z príbehu. Tety nám hovorili, že tieto dievčatá sú 
sčasti aj o nich. Ako si vybrali, že Mimi je slepé dievčatko a že potrebuje kamarátku, 
ktorá jej pomôže. A tou je práve Líza. Spoločne poznávajú svet okolo seba. Ujo Dado 
nám dával otázky a za správnu a zaujímavú odpoveď sme mohli dostať zázračný cukrík. 
Cez noc, keď všetci spia, sa ten, kto ho zjedol, mal stať na 1 hodinu neviditeľným. 
Skúsili sme aj to, ako sa nevidiacim ľuďom číta. Dostali sme do rúk stranu s ich písmom. 
Braillovo písmo čítajú cez prsty. Potom  sme sa išli odfotiť a išli sme do školy. 

Tamarka Beňová, 3. SA a Zuzka Havlínová, 3. S 
 
 
 
 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

,     

Christmas – X-mas 
It is the time of the year when everyone is in the rush, doing various shopping and 
wrapping presents. Yes, the world is getting ready for the most popular holiday – 
Christmas. Countries, nations all over the world celebrate several days off. In our region 
there are different habbits as far as Christmas dinner-supper.  Slovak people celebrate and 
eat in the evening of 24th of December. The same night we open our gifts. Other societies, 
like Americans or British citizens consider 24/12 as a usual working day. Most of them do 
hunting for last minute sales and deals. Next day - 25/12 is official day of X-mas, real day 
of relax, they get together, have feast and open their presents. Afternoons are dedicated to 
visits of relatives. Other significant difference is Christmas menu. Our traditional dish 
consists of: waffles with honey, sauerkraut soup full of sausages and meat, dried plums and 
mushrooms. Main course is fish, most of us have carp, trout or salmon. Side dish is usually 
potato salad or mashed potatoes. And one last thing I would like to mention. Be careful 
during winter activities, sports or just when you walk in  the streets or in the forest. Ice, 
snow and freezing temperatures could be dangerous, so watch out for your health! Because 
I´m pretty sure nobody wants to end up in hospital with some injury or illness. Keep 
yourselves warm, enjoy all the fun and have BLESSED MERRY CHRISTMAS and 
HAPPY NEW YEAR! C U in 2019.                                                   Mgr. Adam Zorkócy 
 

Foto: Zuzana Dejčíková Foto: Renáta Špiriaková 
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15 Sladká matematika  
Boj proti drogám 

Európsky týždeň boja proti drogám pripadá na tretí novembrový týždeň kalendárneho 
roka. Zámerom je upriamiť pozornosť na dôležitosť prevencie užívania drog - znížiť a 
odstrániť dopyt po nezákonných a nelegálnych drogách, a to najmä medzi deťmi a 
mladými ľuďmi. Prevencia zneužívania drog je dôležitým prvým krokom pri informovaní 
konkrétnych jednotlivcov o nebezpečenstvách závislostí, technikách prevencie a o tom, 
kde hľadať pomoc pri zotavovaní. Prevencia začína výchovou, šírením informácií o 
nebezpečenstvách drog nielen pre samotného jedinca, ale i pre komunitu. Svetová správa 
o drogách 2018 (World Drug Report 2018) uvádza, že aspoň jedenkrát v roku 2016 užilo 
drogu približne 275 miliónov ľudí vo svete (asi 5,6% celosvetovej populácie) vo veku 15 až 
64 rokov. Podľa Svetovej zdravotníckej organizácie zomrelo v roku 2015 približne 450 000 
ľudí v dôsledku užívania drog. Z týchto úmrtí, 167 750 bolo priamo spojených s 
poruchami užívania drog (predovšetkým predávkovaním). Zvyšok bol nepriamo pripísaný 
užívaniu drog a zahŕňal aj úmrtia na HIV a hepatitídu C získané prostredníctvom 
nebezpečných injekčných postupov. 
 
My sme si tento deň pripomenuli aktivitami na hodinách mediálnej výchovy a etiky. 
Druhostupniari pripravili niekoľko zaujímavých plagátov, prostredníctvom ktorých 
upozornili na nebezpečenstvo akýchkoľvek drog. Siedmaci zároveň pripravili dotazník a 
tajničku. Výsledky dotazníka si môžete pozrieť nižšie. Pre nás je najzaujímavejším zistením 
to, ako si bellamosáci predstavujú drogového dílera a tiež, ako by reagovali pri náleze 
drogy. Určite sa budeme tomuto problému venovať na stránkach Zvončeka. 

pani učiteľka Zuzka Herbrychová  
 

Výsledky dotazníka 
Žiaci mali odpovedať na 7 otázok. Odpovede, ktoré sme sa dozvedeli z dotazníka, sú 
rozdelené na odpovede chlapcov a odpovede dievčat.  
 
Čo je to droga?  
Chlapci – najhoršia vec na svete, návyková látka, prášok, tabletka, omamná 
a psychotropná látka; látka, na ktorej sa dá vybudovať závislosť, mení zdravie; má zlé aj 
dobré efekty, zlá látka; omamná látka, ktorá z dlhodobého hľadiska ubližuje človeku; zmes 
zlých látok, ktorá nás na chvíľu zabaví; látka, ktorú keď si dáte, tak nemôžete prestať... 
Dievčatá – látka, po ktorej sú ľudia omámení; nebezpečenstvo pre zdravie, návyková 
látka,; škodlivá, smrteľná látka, ktorá ničí zdravie, škodlivá látka, omamná látka; niečo, po 
čom ti je najskôr dobre a potom zle, nezdravá tabletka; vyzerá to ako liek, človek je z toho 
plný energie a zvládne to, čo by normálne nedokázal, ale je to zlé... 
 
Aký máš názor na drogy? 
Chlapci – peklo na Zemi; ak na človeka nemajú negatívny vplyv, tak sú v pohode, lebo 
napríklad drogou je aj čokoláda alebo čierna káva; drogou môžu byť aj bežné veci; že ich 
jedia ľudia, ktorí v živote nič nedokázali; nepáčia sa mi, hlavne keď sú pri deťoch; podľa 
toho, na aké; podľa mňa je to strašne zlá vec a škoda, že s tým nejakí začali; sú škodlivé; je 
to odporné; sú škodlivé a nemali by existovať... 

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
Správna odpoveď na úlohu z predchádzajúceho kola je: 
Pôvodne na každom strome sedelo 18, 10 a 8 kaviek. 

 
Úspešní riešitelia: Miško Mitíľ z 5. S a Patrick Larsen zo 7. S. 
Srdečne im blahoželáme a samozrejme aj sladko odmeňujeme. 

 
Zadanie príkladu: 

Z vianočných perníkových stromčekov a hviezdičiek, ktoré vyrobila moja mama, 
som zostavila obrázok, ktorý predstavuje príklad. 

Aké číslo nahradí v obrázku otáznik? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Mária Debnárová  

 

Odpoveď, napísanú na lístočku, odovzdaj matikárke Majke Debnárovej, kdekoľvek ju 
stretneš, do 15. januára 2019. 

 
 
 
 
 
 

Krásne vianočné sviatky všetkým bellamosákom praje 
matikárka Majka Debnárová! 
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7 Boj proti drogám v BellAmos 
Dievčatá – negatívny, na drogu sa dá zomrieť; keď budeš užívať, zomrieš; humusné látky, 
ktoré človeku netreba; sú veľmi zlé, ľudia sa nimi ničia; je to nebezpečenstvo pre zdravie, 
určite by som to nikdy neskúsila; hnus, smrť, za ktorú ešte aj platíš – nepotrebné a zbytočné; 
určite by som to nechcela vyskúšať; je to veľmi nezdravé a návykové; zbytočné ničenie 
života… 
 
Ako si predstavuješ drogového dílera? 
Chlapci – človek v čiernej mikine s kapucňou na hlave a so šatkou cez tvár; na nenápadnom 
mieste s nejakým bielym práškom, ktorý si dáva pozor na políciu; červené oči, hnusná tvár, 
trošku omámený; človek v športovom oblečení; ako normálneho človeka; chodí autom cez 
hranice a predáva na čiernom trhu drogy; nenápadný a temný; hnusný, zhúlený človek; 
niekto, kto nemá zdravý rozum a nie je pri zmysloch; šibnutý človek; nijak – nikdy som nad 
tým nepremýšľal; človek, ktorý žije bez domova, má všade prášok a injekcie; frajer, ktorý si to 
nikdy nedá, ale ničí tým život iných (vrah); ako niekoho, kto nosí kufor a oblek... 
Dievčatá – chlapík v čiernom oblečení, v tichej uličke; s pírsingami a dredmi; zničeného; 
podľa mňa sa správa ako spitý; ako bledého a nie v pohode človeka, nevie, čo rozpráva; 
normálny človek -  nemôže byť predsa výzorom nejako nápadný; sfetovaného, s červenými 
očami; oblečeného v čiernej mikine, strašne potetovaný, dopichaný a priblblý ksicht; otrhaný 
a chudý; zlý, rozkazovačný, záhadný; bledý, v tmavom oblečení; človek, ktorý je stále 
nepríjemný... 
 
Čo by si robil/robila, keby si našiel/našla drogu? 
Chlapci – zavolal by som políciu; nedotkol sa jej a umyl si ruky; ignoroval by som ju; zavolal 
políciu, aby preskúmala okolie; niekomu by som to povedal; pozrel by som sa, či ich tam nie 
je viac a ak hej, tak by som zavolal na políciu; spanikáril by som; zahodil ich do koša; zobral 
by som si ich a predal, keďže máme rozkradnutý štát a nízke platy; išiel by som ďalej a nechal 
ju tak... 
Dievčatá – asi by som ju nechala tak – neviem, či by som ju vôbec vedela identifikovať; asi 
by som zavolala políciu, nedotýkala sa toho; dala by som ju na polícii preveriť; nič, nechala by 
som ju tam, kde je; niekde by som to nahlásila; hodila ju do koša; s rukavicami hodila do 
koša; volala 158... 
 
Stretol/stretla si sa už s drogou v tvojom okolí? 
Chlapci – áno – 10, nie – 29 
Dievčatá – áno – 2, nie – 13 
 
Droguje niekto v tvojej prítomnosti? 
Chlapci – áno – 1, nie - 39 
Dievčatá – áno – 1, nie – 13 
 
Skúšal/skúšala si už cigarety? 
Chlapci – áno – 7, nie – 30, chcel by som - 2 
Dievčatá – áno – 0, nie – 14, chcela by som - 0 
 

 
 
 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Pýcha je vybrané slovo po... 
2. Oko začína na písmeno... 

3. Vzduchoprázdno inak 
4. Kontinent, na ktorom žijeme 

5. Sen po anglicky 
6. 366000+60+610= 

7. Najmenší oceán je... 
8. Vrešťať inak 

9. 830-827= 
10. Opak slova nie 

 

 

 

 

Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 4. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 6. S 
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Fotenie prebiehalo takto: o 3:30 hod. ráno ma vodič vyzdvihol a cestovali sme 2 
hodiny do mesta Noida do areálu hotela, kde sme už o 6:00 hod. ráno začínali fotiť. 
Pýtate sa, prečo tak skoro? Lebo už o 6:00 hod. ráno v Indii bolo viac ako 25 stupňov 

a verte mi, fotiť obleky v 40 stupňových horúčavách nie je sranda. ☺ Ale výsledok stál 
za to, s ďalšími dvoma modelmi sme nafotili trendbook, ktorý sa šíri do celého sveta. 
Akým smerom sa budem uberať v blízkej budúcnosti? Navštívim ďalšiu krajinu alebo 
pôjdem na vysokú školu? Uvidíme…  
Som veľmi rád a vďačný celej mojej rodine, predovšetkým rodičom, že ma vo všetkom 
podporujú a vždy stoja pri mne, lebo hlavne vďaka nim, ale aj vďaka BellAmosu, som 
tým človekom, čo som dnes.              Martin Malčák 
 

Exkurzia na Jesenniovej lekárskej fakulte 
Naši siedmaci sa vo štvrtok 8. 11. 2018 zúčastnili dňa otvorených dverí na Jesseniovej  
lekárskej fakulte v Martine v rámci týždňa vedy a techniky. A prišli plní zážitkov... niektorí 
dokonca presvedčení o tom, že tam MUSIA študovať. Tak im držíme palce! 
 
Dňa 8. 11. 2018 sme sa vybrali na lekársku fakultu. Myslím si, že máme odtiaľ celkom 
pekné zážitky. Keď sme prišli, zložili sme si veci. Mohli sme si vyskúšať, ako podať prvú 
pomoc, dýchanie z úst do úst a podobne. Pri simulátoroch sme si mohli vyskúšať 
fonendoskop a ako dýcha človek, keď je zdravý alebo naopak chorý. Na figuríne sme videli 
orgány človeka. Neskôr sme si mohli vyrobiť vlastné DNA, ja osobne si myslím, že to nás 
chytilo najviac. Ani teória nebola nudná, naopak, poučná a zaujímavá. Páčilo sa mi tam, 
mám takéto výlety rada.              

Mia Lechanová, 7. S 
 
Na lekárskej fakulte sa mi veľmi páčilo a aj som sa tam veľa naučila. Mohli sme počúvať, 
ako bije srdce chorého človeka. Skúšali sme si prvú pomoc, robili sme “operácie”, videli 
sme rôzne ľudské orgány. Neskôr sme si urobili aj vlastnú DNA (zo slín), potom sme 

robili aj cukríkovú DNA, ktorú sme zjedli. ☺ Mali sme možnosť vyskúšať aj rôzne 
prístroje, ako napríklad tlakomer, zisťovali sme si aj krvnú skupinu a rôzne iné zaujímavé 
veci. Bol to naozaj super zážitok.  

Sandra Pareničková, 7. S 

Foto: archív M. Malčáka 
Foto: Mirka Mičková, 7. S 
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Víkendovka v Terchovej 
24. 11. 2018 zorganizovala pani učiteľka Zuzka Herbrychová ďalšiu víkendovú akciu. Bola 
to tretia túra bellamosáckych turistov, tentokrát po Jánošíkových stopách. Tiesňavy, 
Zbojnícky chodníček, socha Jánošíka, Vŕšky, Terchovské srdce.  
 
Dňa 24. 11. 2018 sme sa vybrali do Terchovej. Okolo 7:30 hod. sme sa stretli na vrútockej 
stanici. O 7:45 hod. sme vlakom vyrazili sme Žilina. Odtiaľ autobusom do Terchovej. 
Cestou k nám nastúpil spisovateľ Ján Peťko. Keď sme vystúpili, išli sme sa pozrieť na 
Veľký Rozsutec. Potom sme išli po Jánošíkových chodníkoch. Pozreli sme si výhľad 
a odtiaľ sme išli na vyhliadku. Bolo tam pekne. Keď sme zišli, niektorí si išli dokúpiť vodu 
a išli sme na autobus. Rozlúčili sme sa s pánom spisovateľom a pokračovali do Žiliny. 
Nasadli sme na vlak a hurá domov! Ďalšia super víkendovka za nami. 

Mia Lechanová, 7. S 

 

 

Ahojte milí belamosáci!                                                                                                                
Volám sa Martin Malčák 
a v nasledujúcom článku Vám čo-to 
o sebe prezradím. Moje spojenie 
s Bellamosom začalo na konci 4. 
ročníka ZŠ, kedy nastal zlom a oznámil 
som rodičom, že už nechcem chodiť 
na ZŠ, ktorú som v tej dobe 
navštevoval. Moji rodičia po rodinnej 
porade rozhodli, že moja a bratova 
škola bude práve BellAmos. Aj keď 
môj brat z toho rozhodnutia bol veľmi 
smutný, lebo nebol v kontakte 
s bývalými kamarátmi, musíme obaja  

(samozrejme aj rodičia) konštatovať, že to bolo najlepšie rozhodnutie. Ako sa hovorí 
„strom vyrastie iba tak vysoko, aké sú pevné jeho korene (základy)“. Naučili sme sa 
systematickej príprave do školy, celkovo všetky predmety boli a aj sú vyučované na 
veľmi vysokej úrovni. Mali sme tú najlepšiu pani riaditeľku, pani učiteľky, pánov 
učiteľov a samozrejme najlepšiu pani triednu učiteľku Zuzku Vavákovú. Zažili sme 
veľa srandy a rád sa vraciam v spomienkach práve do tohto obdobia. Po základnej 
škole moje kroky putovali na gymnázium do Vrútok, následne po maturite na Žilinskú 
univerzitu, ktorú som nechal. Pracujem v rodinnej firme a popri práci som sa náhodou 
dostal na casting pre komparz. Po istom čase ma kontaktovali z agentúry, či by som 
nemal záujem o modeling. Presvedčili ma argumenty, že môžem veľa cestovať, 
spoznávať nové kultúry, spoznať nových ľudí/kamarátov... Tak som si nakoniec 
povedal: „A tak to teda skúsim, nič za to nedám..“ Začalo to foteniami reklám pre 
aquapark Tatralandia a ďalšími menšími projektmi. Vtom zrazu prišla prvá ponuka zo 
zahraničia a ani neviem ako, zrazu som mal vybavené víza, podpísanú zmluvu, 
pobalené veci a bol som na ceste do hlavného mesta Indie, New Delhi. Tri mesiace 
v Indii mi dali veľa. Vo voľnom čase som s kamarátmi pobehal skoro všetky pamiatky 
hlavného mesta (ako Lotustemple, India gate, Humayun´sTomb... ). Spoznal som veľa 
skvelých ľudí a kamarátov z rôznych kútov sveta (Argentína, Brazília, USA, Poľsko, 
Holandsko, Etiópia, Uzbekistan, Ukrajina, Rusko, Rumunsko a veľa ďalších) a na 
zážitky s nimi nikdy nezabudnem. Pobyt v Indii si dovolím nazvať školou života 
spojenou s jazykovým kurzom. ☺ Musel som sa postarať sám o seba, nakúpiť, 
navariť, oprať, ožehliť... Voľného času som nemal až tak veľa, keďže boli aj situácie, 
kedy som chodil fotiť dva týždne vkuse, každý deň aj 9-10 hodín. Veľa razy sme na 
fotenie museli cestovať do iných miest, kde cesta na fotenie a z fotenia niekedy zabrala 
dokopy aj 6 hodín v najväčšej premávke, a to hovorím o susedných mestách s Delhi... 
Fotil som pravidelne pre najväčšie internetové obchody ako Amazon, Myntra, Flipkart,  
športové oblečenie (Nike, Puma, Adidas..), ako aj športovo-elegantné a formálne 
oblečenie (G-star raw, Tommy Hilfiger...), ale aj reklamný banner pre GrozTools. Za 
svoj najväčší úspech považujem fotenie na mieru šitých oblekov a slávnostných 
kostýmov pre Roger la Viale. Klient mi dal ušiť na mieru 15 oblekov. ☺           

Foto: Zuzana Herbrychová 
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11 Vianočné tvorivé dielne  

   

   

 

 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

                                 

                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

    

 
Týždeň rekordov v BellAmos 

Guinnessova kniha rekordov vyšla prvýkrát v roku 1954. Obsahuje zbierku svetových 
rekordov, ľudských úspechov a extrémov prírody. 12. 11. 2004 sa predal 100 000 000. 
výtlačok tejto knihy. Deň Guinnessových svetových rekordov sa oslavuje od roku 
2005 a inšpiruje ľudí k pokusom o prekonanie rekordov. My sme sa však na rekordy 
pozreli aj trochu inak - presne v zmysle Každý z nás je v niečom najlepší. Ak v sebe 
objavíme alebo urobíme niečo výnimočné, nemusíme sa hneď zapisovať do knihy 
rekordov... Ak objavíme svoje silné stránky, môžeme lepšie napredovať vo svojom 
osobnom, rodinnom i pracovnom živote. A to je veľmi veľa, však? 

pani učiteľka Zuzka Herbrychová 
 

 
 

 

Vianočné tvorivé dielne v BellAmos 

Takéto krásne srdiečko vytvorili 
naši klubisti. Zistili si, že okrem 
Dňa rekordov sa 13. 11. 2018 

pripomína aj Svetový deň 
dobrosrdečnosti. 

Takto vyzerala naša nástenka 
rekordov. Okrem už prezentovaných 

aktivít sa druhostupniari zamýšľali 
nad silnými stránkami postáv z kníh, 
ktoré práve čítajú. A pýtali sme sa aj 

rodičov, v čom sú najlepší - v 
obchodovaní, v korčuľovaní, v učení 

hrou, vo varení.  

Ale i v zakazovaní.   
 

Ďakujeme všetkým! 

Foto: archív BellAmos 

Pán Hlinka pomohol prváčikom z 
 1. SA pripraviť krásny vianočný 

stromček. 

Do tajov papierového pletenia 
zaúčala v 2. SA pani Kubáňová. 

V 3. S sa vyrábali okrem iného 
i voňavé levanduľové srdiečka. 

Aj v 3. SA sa s rodičmi vianočne 
tvorilo. 

Štvrtáci vyrábali výrobky od výmyslu 
sveta... 

Piataci a ôsmaci tiež nezaostali 
a tiež vyrábali krásne vianočné 

výrobky... 


